

---

FOLKETINGET



## **Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget**

**Til:** Udvalgets medlemmer

**Dato:** 28. august 2018

### **Initiativer i Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget vedrørende FN's verdensmål**

Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmålene (2030-netværket) sendte i maj 2018 et brev til alle Folketingets udvalg med forslag til en række initiativer, udvalgene kunne sætte i gang, jf. EFK alm. del - bilag 234. Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget drøftede henvendelsen på sit møde den 6. juni 2018, og udvalgets formand stillede i udsigt, at han ville lave en skitse for udvalgets arbejde med verdensmålene.

Nedenfor følger udvalgsformandens skitse:

Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmålene arbejder løbende på at forankre FN's 17 verdensmål i Folketingets daglige virke. De 17 verdensmål er vedtaget under FN's topmøde i New York den 25. september 2015 og har til formål at sætte en retning frem mod 2030 for, hvordan vi kan sikre en bæredygtig udvikling for dyre- og planteliv, mennesker og vores klode.

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalgets ansvarsområder overlapper flere af temaerne for FN's verdensmål. Derfor er det vigtigt, at vi gør os tanker om, hvordan verdensmålene kan blive en naturlig del af udvalgsarbejdet – både i forbindelse med lovgivning, arrangementer og samarbejder med andre parlamentariske enheder m.v.

Til dette formål foreslås nedenfor en række anbefalinger til, hvordan de verdensmål, der overlapper Energi-, Forsynings- og Klimaudvalgets arbejdsområde, kan integreres i udvalgets virke (se endvidere vedlagte skema over de fem verdensmål, der særligt overlapper udvalgets arbejdsområde).

- Det anbefales, at udvalgsmedlemmerne løbende holder sig orienteret om, hvordan lovbehandlinger berører verdensmålene. Det kan med

fordel gøres i sammenhæng med lovforslags beskrivelse af deres økonomiske, samfundsmæssige og miljømæssige påvirkning.

- Der holdes årligt et lukket samråd med energi-, forsynings- og klimaministeren i forlængelse af regeringens fremdriftsrapport for den danske handlingsplan for verdensmålene.
- Det foreslås, at udvalgsmedlemmerne engagerer sig i Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmålene og fremmer hensynet til de verdensmål, der berører energi-, forsynings- og klimaområdet.
- Det anbefales, at de verdensmål, der er relevante for Energi-, Forsynings- og Klimaudvalgets arbejdsområde tænkes ind i udvalgsrejser og studieture. På den måde kan verdensmålene blive omdrejningspunkt for møder med parlamentariske enheder, virksomheder, organisationer, uddannelsesinstitutioner osv.
- Udvalget giver mulighed for at dække udgifter til medlemmer, der ønsker at deltage i relevante internationale begivenheder om verdensmålene som eksempelvis High Level Political Forum i New York.

Med venlig hilsen

Jan Rasmussen,  
udvalgssekretær